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Shteti / Kantoni / Komuna

Zvicër
pothuajse 8 milion banorë

Kantoni i Cyrihut
1,4 milion banorë

Qyteti i Cyrihut
400 000 banorë

Qyteti i Klotenit
18 500 banorë
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Vendbanimi ynë

• Si ju pëlqen tek ne?

• A e njihni atë këtu?

• Çfarë dëshironi të dini për 
Klotenin?
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Gjuha

• Gjuha si çelës për integrimin e 
suksesshëm

• Katër gjuhët e vendit

• Tek ne: gjermanishtja dhe gjermanishtja 
zvicerane

• Kurse gjuhësore

• Kurse të gjuhës gjermane të 
subvencionuar në Kloten

• 48 lekcione, 270. –CHF

• Lajmrimet dhe fletushkat informative në 
www.kloten.ch/deutschkurse 
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Shëndeti

• Arka shëndetësore e detyrueshme, 

• Comparis

• Reduktimi Premium sipas të ardhurave, 
https://www.svazurich.ch/pdf/IPV2016.pdf

• Informacion mbi reduktimet premium, 
sigurimi aksident (nga punëdhënësi – ose 
privat?)

• Adresa e parë: Mjeku i shtëpisë

• Këshillimi në farmaci
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Emergjenca

• Vetëm në rastin urgjent në spital

• Spitalet në regjion: Spital Bülach

• Shërbimi emergjent 044 421 21 21

• Saniteti: 144

• Zjarrfikësit: 118

• Policia: 117

• Rega 1414
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Fëmijët dhe familja

• Nxitja që nga lindja

• Këshillime për nëna dhe baballarë

• Grupet e lojës

• Kujdesi për fëmijët

• Broshura <<Angebote für junge Familien 
in Kloten>> (Në Komunë ose 
www.kloten.ch ->Schule 
+Kinderbetreuung)
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Sistemi shkollor

• Shkolla popullore 

• Bashkëveprimi i prindërve

• Mundësitë pas kohës së detyrueshme të
shkollës

• www.schulekloten.ch

• Këshillat jan të mundshme në
Administraten e shkolles, në Komunë

• www.musikschule-kloten.ch



Stadt Kloten

Puna

• Lejet për punën dhe qëndrimin 

• Njohja e diplomave: 
www.sbfi.admin.ch/diploma

• Konsultim për zgjedhjen e profesionit: biz

(Berufsinformationszentrum Kloten) 
Hamelirainstr. 4

• Papunësia dhe kërkesa për punë: RAV 
Regionales Arbeitsvermittlungszentrum 
Opfikon-Glattbrugg, Europastr. 13

• Zyrat private për ndërmjetësimin e punës
(randstadt, adecco)

• Llogaria e pagave
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Qarkullimi publik

• Prerja e biletave para nisjes (automat, 
app, sporteli)

• Abonime të ndryshme
(p.sh Halbtax, GA, Gleis 7, 
Juniorkarte, abonime mujore)

• Fëmijë deri në moshën 6 vjeçare: falas

• Fëmijët nga 6 vjeç deri 16 vjeç: 
gjysmë çmimi, Juniorkarte

• Plani i zonave

• www.zvv.ch

• www.sbb.ch

Burimi: Figura lart majtas: www.de.wikipedia.org, lart djathtas: www.zvv.ch, poshtë majtas: 

www.flickr.com 
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Makina

• Patenta e shoferit: Përkthimi max.1 vjet 
mbas hyrjes në shtet

• Udhëtimi për kontroll

• Importi i automjeteve njoftohet nga zyra e 
qarkullimit rrugor

• Informacione të mëtejshme tek zyra e 
qarkullimit rrugor www.stva.zh.ch

• Carsharing www.mobility.ch

Burimi: Figura poshtë majtas: http://worldstreets.wordpress.com
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Banimi

• Qetësia e natës dhe kohët e pushimeve 
në Kloten

• Vini re rregulloren e shtëpisë
(p.sh. ambienti i larjes)

• Rekomandohet: sigurim i sendeve 
shtëpiake dhe sigurim për përgjegjësi 
ligjore
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Mbeturinat

• Ndarja e mbeturinave

• Thasët e mbeturinave janë me detyrim 
pagese

• Ato mund të blihen në dyqane ushqimore 
tek arka

• Hedhja e mbeturinave në kontejner

• Mbeturinat jeshile

Burimi: Figura lart majtas: www.tagesanzeiger.ch, lart djathtas: www.blick.ch, 

poshtë djathtas: www.20min.ch
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Riciklimi

• Shumë mbeturina mund të hidhen pa 
pagesë

• Letrat dhe kartonat para shtëpisë 

• Baterit dhe PET në dyqanet ushqimore

• Xham, metal dhe vajra në kontejnerë të 
veçantë

• Kalendari për hudhjen e mbeturinave në 
Kloten (www.kloten.ch->Dienstleistungen-
>Abfallkalender)

• Deponia kryesore e mbeturinave 
Römerweg
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Koha e lirë

• Infrastruktura e sportit dhe vende për tu 
lëvizur në kloten

• Biblioteka e lojrave/biblioteka

• Vendtakimi i të rinjve dhe të rejave
(www.jugendkloten.ch)

• Oferta kulturore

• www.szenekloten.ch

• www.vereinsnetz-kloten.ch

• www.muziknetz-kloten.ch

• www.vfk-kloten.ch

• www.hegnerhof.ch
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Tatimet

• Tatimi në burim: zbritjet janë të mundshme

• Deklarata fiskale: softueri mund të 
shkarkohet

• Informacione të mëtejshme tek zyra 
kantonale e tatimeve

• www.kloten.ch->Dienstleistungen> 
Këshilla për ta mbushur deklaraten e 
tatimeve
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Siguria sociale

• Parimi i 3 shtyllave

• Sigurimi i papunësisë

• Përkrahje shtesë për familjet: pushimi i 
nënës pas lindjes, shpërblimi i nënës pas 
lindjes, shtesat familjare

• www.svazurich.ch

Burimi: Figura poshtë djathtas, www.avs.vs.ch
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E rëndësishme në 
Zvicër

• Respektimi i termineve dhe kohëve, 
përpikmëria

• Të drejtat bazë: të drejta të barabarta për 
burrin dhe gruan, mbrojtja nga 
diskriminimi

• Respektimi i të drejtave dhe detyrimeve 
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Federalizmi dhe 
demokracia e 
drejtpërdrejtë

• Federata, kantonet dhe komunat

• Votimet

• Të gjitha forcat e rëndësishme politike 
janë përfaqësuar në qeveri

• Nuk ka të drejtë votimi dhe vote për të 
huajt në kantonin e Cyrihut (përjashtim: 
votimi kishtar) 

• Pjesëmarrje në Kloten: 
www.landsgemeinde-kloten.ch

Burimi: Figurat lart: dhe poshtë djathtas: www.de.wikipedia.org
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A keni ende pyetje?

• Ne ju urojmë gjithë të mirat dhe shumë 
sukses!
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Zyra e specializuar kantonale për çështjet e integrimit

Zyra e specializuar për çështjet e integrimit e kantonit të Cyrihut i disponon të drejtat e autorit të këtij 

prezantimit.  Këto iu vë në dispozicion komunave, firmave të të interesuarve të tjerë me të drejtën që t' i 

bëjë përshtatjet e parishikuara teknike. 

Präsentation Deutsch (Power Point, 9 MB) 

Präsentation Albanisch (Power Point, 9 MB) 

Präsentation Englisch (Power Point, 9 MB) 

Präsentation Französisch (Power Point, 9 MB) 

Präsentation Italienisch (Power Point, 9 MB) 

Präsentation Portugiesisch (Power Point, 9 MB) 

Präsentation Serbisch/Kroatisch/Bosnisch (Power Point, 9 MB) 

Präsentation Spanisch (Power Point, 9 MB) 

Präsentation Türkisch (Power Point, 9 MB) 

Përmbajtja e prezantimit origjinale bazohet në broshurën 

«Mirë se vini në Zvicër. Informacione për të ardhurit e rinj», 

të cilin e ka botuar Endi Federal për Migrim në vitin 2011.   

Në bazë të përvojave në komuna të ndryshme zyra e specializuar  

ka bërë gjithashtu plotësime të ndryshme.  

Zbatimi i  udhëzuesit është pjesë përbërëse i arsimit të mëtejshëm në sferën 

e bisedës së parë personale, të cilën ofron zyra e specializuar.  Informacione 

të mëtejshme mund të merren tek zyra e specializuar.  

© Zyra e specializuar kantonale për çështjet e integrimit, 2013

Kantonale Fachstelle für Integrationsfragen

Neumühlequai 10

Postfach

8090 Zürich 

Telefon 0 43 259 25 31 

Faks (0)43 259 51 16 

E-mail integration@ji.zh.ch


